
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-750 del 20/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Convenzione  Intercent-er  “Servizi  di 
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili”. Ordinativo 
di fornitura  per n.  1.300 smartphone categoria  Top e n. 
300 sim fonia dati per lavoro in smartworking

Proposta n. PDTD-2020-766 del 19/10/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 20 (venti) ottobre   2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa -  Servizio Tecnico e Patrimonio.  Convenzione 

Intercent-er “Servizi  di  trasmissione dati  e  voce  su reti  fisse  e  mobili”. 

Ordinativo di fornitura per n. 1.300 smartphone categoria Top e n. 300 

sim fonia dati per lavoro in smartworking

VISTI:

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  "Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto"  e  21 

"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato"; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;

PREMESSO:

- che Arpae necessita di dotarsi di smartphone e sim voce e dati per l’espletamento dello 

smart working e del lavoro agile, in adempimento del D.L. n. 34 del 19/5/2020 e s.m.i. e 

delle disposizioni in vigore in ARPAE;

- che, ai fini dell’effettuazione del lavoro agile, Arpae sta elaborando il Piano Operativo 

Lavoro  Agile,  che  prevede  che  almeno  il  60% del  personale  possa  aderire  a  questa 

modalità;

CONSIDERATO:



- che con D.D.G. N. 103/2020 si  è provveduto alla modifica dell’Assetto Organizzativo 

Analitico e del Manuale Organizzativo dell’Agenzia, e in particolare si è provveduto al 

trasferimento delle competenze in materia di telefonia, reti fisse e mobili,  dal Servizio 

Tecnico e Patrimonio al Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale, a far data dal 

25/10/2020;

- che  in  vista  del  suddetto  trasferimento  formale  di  competenze,  il  Servizio  Sistemi 

Informativi  e  Innovazione  Digitale  ha  svolto  l’istruttoria  per  l’individuazione  e  la 

quantificazione dei fabbisogni di attrezzature da destinare alle varie strutture dell’Agenzia 

per la piena implementazione del Piano Operativo Lavoro Agile ;

- che tra le attrezzature da acquisire rientrano smartphone con relativa sim per garantire la 

connessione internet durante il lavoro in smart working;

DATO ATTO:

- che l’Agenzia Regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-

ER”, ha espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente 

una procedura ad evidenza pubblica per la fornitura di servizi di trasmissione dati e voce 

su rete fissa (lotto 1) e per la fornitura di servizi di trasmissione dati e voce su reti mobili 

(lotto 2) di cui al Bando di gara inviato alla G.U.U.E. il giorno 13/03/2018;

- che  Telecom  Italia  S.p.A.  con  sede  legale  in  Milano,  via  G.Negri,  1  C.F.  e  P.IVA 

00488410010 è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra, ed ha sottoscritto in 

data 17 luglio 2019 con l’Agenzia “INTERCENT-ER” apposita convenzione, contenente 

tutti i termini e le condizioni per la fornitura rispettivamente del servizio trasmissione dati 

e voce su rete fissa (lotto 1) e del servizio di trasmissione dati e voce su reti mobili (lotto 

2);

- che  con  Determinazione  n.  1051/2018  “Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla 

convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura Servizi di trasmissione dati e voce su 

reti fisse e mobili” Arpae ha aderito alla suddetta convenzione;

- che in attuazione della citata determinazione è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura 

PI37650 del 21.12.2018 (PROT. PGDG/2018/18055) che ha dato origine ad un contratto 

avente ad oggetto i servizi di telefonia mobile per Arpae, con scadenza al 16 luglio 2022 

(cig 771975602F);

CONSIDERATO:

- che la fornitura di cui necessita Arpae, oggetto della presente determinazione, rientra tra 

quelli della Convenzione summenzionata, e pertanto, ai sensi dell’art. 21 della legge 21 



della  Legge  n.  11/2004  l’affidamento  della  presente  fornitura  può  essere  ricompreso 

nell’Ordinativo di Fornitura PI37650 del 21.12.2018 (cig 771975602F), sopra richiamato;

- che  il  costo  della  fornitura  è  calcolato  in  euro  42.300  annui  (iva  esclusa)  come  da 

prospetto seguente:

RITENUTO:

- per  i  motivi  sopra  esposti,  di  acquisire  le  attrezzature  descritte  al  punto  precedente 

nell’ambito  dell’Ordinativo  di  Fornitura  PI37650  del  21.12.2018  (PROT. 

PGDG/2018/18055), cig 771975602F, di cui alla determinazione del Servizio Tecnico e 

Patrimonio n. 1051/2018, recante “Direzione Amministrativa. Adesione alla convenzione 

INTERCENT-ER relativa alla fornitura Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili”;

- di dare atto che le nuove forniture e i servizi richiesti avranno decorrenza dalla data di 

attivazione e sino al 16 luglio 2022, data di scadenza del suddetto Ordinativo;

- di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti,  Utente 

Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione 

Emilia-Romagna,  la  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura  aggiuntivo,  secondo  le 

modalità previste nella Convenzione, per un importo complessivo annuo pari a 42.300 

euro (IVA esclusa);

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  fini  del  presente  atto,  il  dott. 

Stefano Cattani, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale di 

ARPAE;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

129 del 20/12/2019;

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;



- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate:

DETERMINA

1. di procedere al noleggio, nell’ambito dell’Ordinativo di Fornitura PI37650 del 21.12.2018 

(PROT.  PGDG/2018/18055),  cig  771975602F,  di  cui  alla  determinazione  del  Servizio 

Tecnico e  Patrimonio  n.  1051/2018,  recante  “Direzione  Amministrativa.  Adesione alla 

convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura Servizi di trasmissione dati e voce su 

reti fisse e mobili”, dei seguenti articoli:

 

2. di dare atto che le nuove forniture e i servizi richiesti avranno decorrenza dalla data di 

attivazione e sino al 16 luglio 2022, data di scadenza del suddetto Ordinativo;

3. di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti,  quale 

Utente  registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della 

Regione Emilia Romagna, la sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, per un importo di 

euro  51.606,00  iva  compresa,  secondo  le  modalità  previste  nella  convenzione  di  cui 

trattasi;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento, pari ad Euro € 

86.010,00 avente natura di “utenze telefoniche”, è a carico degli esercizi 2020 per la quota 

parte annuale di euro 8.601,00, per l’esercizio 2021 per la quota parte annuale di Euro 

51.606,00, ed Euro 25.803,00 per l’esercizio 2022 e sarà compreso nei conti economici 

annuali e pluriennali per gli anni sopra citati, con riferimento al centro di costo Servizio 

Sistemi Informativi e Innovazione Digitale;



5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2020-766   del    19/10/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Convenzione Intercent-er “Servizi di trasmissione dati e voce su reti 
fisse  e  mobili”.  Ordinativo  di  fornitura  per  n.  1.300  smartphone 
categoria Top e n. 300 sim fonia dati per lavoro in smartworking

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/10/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


